
XXXVIII Tydzień Kultury Chrześcijańskiej w Trzciance 

 

 XXXVIII Tydzień Kultury Chrześcijańskiej rozpoczął się 3 września 2021 r. wystawą 

Trzcianeccy ewangelicy w Muzeum Ziemi Nadnoteckiej im. Wiktora Stachowiaka w 

Trzciance. W wystawie czynnej do 20 listopada 2021 r. można było oglądać eksponaty 

świadczące o religijności znacznej części niemieckich mieszkańców Trzcianki sprzed 1945 r. 

Ukazane także były wykopane przed rozpoczęciem inwestycji budowy Centrum Integracji 

Społecznej fragmenty gotyckiego kościoła zburzonego przez ówczesne władze w 1965 r. 

pomimo sprzeciwu parafii, która w poprzednich latach dokonywała napraw okien, dachu oraz 

drzwi w tej poniemieckiej świątyni. Prezentowano tam wykopane płytki ceramiczne, 

pozostałości ogrodzenia, zabytkowego czterostronnego zegara z wieży kościoła, stare monety 

itd. 

 W program TKCh włączona została uroczystość odpustowa ku czci Matki Bożej 

Saletyńskiej z okazji 175. rocznicy objawienia w La Salette, której w dniu 26 września 2021 r. 

przewodniczył ks. Janusz Jezusek MSF z Górki Klasztornej. Podczas niej poświęcony został 

wizerunek bł. Stefana kard. Wyszyńskiego namalowany przez prof. Elżbietę Wasyłyk, 

umieszczony w bocznym ołtarzu Najświętszego Serca Pana Jezusa w trzcianeckim kościele św. 

Jana Chrzciciela. 

 W dniach 14–25 października 2021 r. w Centrum Integracji Społecznej czynna była 

wystawa obrazów pt. Ksiądz Wincenty Kilian — salezjanin i artysta. W jej trakcie 

zaprezentowano obrazy z domów zakonnych w Lądzie, Lutomiersku, Czerwińsku i Piły oraz 

zgromadzone przez liczną rodzinę ks. Kiliana zamieszkałą w Runowie k. Trzcianki. W 

wernisażu wzięli udział: autorka albumu, z którego wystawa zaczerpnęła nazwę — p. Alicja 

Kilian-Baran, ks. Henryk Kaszycki SDB z Rumi — współbrat ks. Wincentego Kiliana w czasie 

swojej młodości, ks. Jarosław Wąsowicz SDB — dyrektor Archiwum i Biblioteki Inspektorii 

Pilskiej, Wincenty Kilian z Runowa — bratanek ks. Wincentego Kiliana, radny Rady Miasta 

Trzcianki z rodziną. Uczestnicy ekspozycji, słuchając różnych świadectw o życiu i twórczości 

ks. Wincentego, mieli doskonałą możliwość poznania artysty na podstawie nie tylko 

oglądanych obrazów. 

Rocznicę wyboru Kardynała Wojtyły na Stolicę Apostolską uczczono publicznym 

czytaniem przez kilkanaście osób w trzcianeckim CIS-ie tekstów Wielkiego Polaka Jana Pawła 

II. Program Mężczyzną i Niewiastą stworzył ich — myśli i rozważania św. Jana Pawła 

przygotowała trzcianecka katechetka Anna Jóźwik.  

W niedzielę 17 października 2021 r. na Mszach św. słowo głosił ks. dr Tadeusz 

Ceynowa — dyrektor Archiwum Diecezjalnego i Biblioteki Seminaryjnej w Koszalinie, który 

mówił o pochodzącej z XVIII w. skrzatuskiej kronice ks. Andrzeja Józefa Delerdta, opisującej 

historię kultu Matki Bożej Bolesnej. Po Eucharystiach była możliwość nabycia kroniki wydanej 

we współczesnym języku. 

Jak co roku dużą popularnością cieszył się Konkurs Twórczości Artystycznej o 

Motywach Religijnych, na który w tym roku wpłynęło 432 prac dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Laureatami nagrody publiczności za ubiegły rok zostali: Renata Jaworska w kategorii osób 

dorosłych i Jakub Bukała w kategorii dziecięcej. Tegoroczni zdobywcy nagród wg klasyfikacji 

jury otrzymali nagrody książkowe z odpowiednią dedykacją, a każdy uczestnik dostał skromną 

pamiątkę za udział w eliminacjach, także z dedykacją. Nagroda publiczności wręczana jest w 

następnym TKCh, gdy zostaną podliczone głosy oddane przez zwiedzających. 

 W kościele pw. Matki Bożej Saletyńskiej w Trzciance w dniu 31 października 2021 r. 

wręczone zostało wyróżnienie „Człowiek Wiary, Człowiek Czynu 2020”. W tym roku Kapituła 

przyznała to wyróżnienie państwu Wiktorii i Marcelowi Helakom. Pani Wiktoria jest 

wolontariuszem Caritasu oraz sprawuje opiekę nad chorymi, a Marcel — animatorem grup 

parafialnych, nadzwyczajnym szafarzem oraz lektorem. 



 W niedzielę 21 listopada 2021 r. na Mszach św. o 150. rocznicy objawienia się Matki 

Bożej w La Salette mówił redaktor Grzegorz Górny. Jest on, wraz z fotoreporterem Januszem 

Rosikoniem, autorem albumu La Salette. Objawienie Matki Bożej. Wieczorem odbyło się 

jeszcze spotkanie dyskusyjne z zaproszonym gościem, znanym i cenionym autorem 

kilkudziesięciu książek, publicystą i reżyserem filmowym oraz telewizyjnym. Przez cały dzień 

istniała możliwość nabycia albumu, rozmowy z jego twórcą oraz uzyskania dedykacji i 

autografu. 

 Trzydziesty ósmy Tydzień Kultury Chrześcijańskiej zakończył się spektaklem 

poetyckim Ku czci powstańców listopadowych w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół im. 

Henryka Sienkiewicza pod kierunkiem Małgorzaty Szadkowskiej w dniu 29 listopada 2021 r., 

w 191. rocznicę wybuchu powstania listopadowego. Po programie przedstawionym w 

oratorium w Domu Parafialnym uczestnicy spotkania udali się przed Pomnik Niepodległości, 

gdzie złożyli kwiaty w hołdzie powstańcom, którzy oddali swoje życie za wolną i niepodległą 

Polskę. 

Edwin Klessa 

 

 


